
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 

 

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2022-2024 ED ELENCO 
ANNUALE   2022,   PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  E  SERVIZI 2022-2023. 
APPROVAZIONE         
 
L'anno duemilaventuno, addì sedici del mese di dicembre, alle ore 19.30, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

N. ORD. NOMINATIVO Incarico Presente/Assente 

1 MOSCHIETTO MARIO SINDACO P 

2 BURZIO EMMA CONSIGLIERE P 

3 MUSSO MARIO CONSIGLIERE P 

4 FISSORE RICCARDO CONSIGLIERE P 

5 FERRARI STEFANO CONSIGLIERE P 

6 GALLO GIANLUCA CONSIGLIERE P 

7 NOE' FEDERICO CONSIGLIERE P 

8 CELANT FABRIZIA CONSIGLIERE P 

9 FOGLIATO LORENZO CONSIGLIERE A 

10 SCAGLIA GIOVANNA CONSIGLIERE P 

11 ANTOLINI RENZO CONSIGLIERE A 

 
            

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Truscia. 
 
Il Signor Mario Moschietto nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatato che il 
numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la 
discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 



 

 2 

 
PREMESSO che:  

▪ l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro, e i relativi aggiornamenti annuali, nonché il 

programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro, secondo le norme che disciplinano la programmazione economica-finanziaria; 

▪ il programma triennale dei lavori pubblici nonché il programma biennale di forniture e servizi è contenuto nel 

Documento Unico di Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i; 

▪ il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il nuovo 

strumento di programmazione strategica e operativa dell’Ente locale, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione; 

▪ nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare 

per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere 

pubbliche, servizi e forniture, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

▪ occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2023-2024, ed 

all’elenco annuale per l’anno 2022, nonché il programma biennale di forniture e servizi per gli anni 2022-

2023, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

 
CONSIDERATO che l’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, 
pubblicato sulla  G.U.  Serie  Generale  n.57  del  09-03-2018,  contenente  il  “Regolamento  recante procedure  e  
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori pubblici,  del  programma  
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi annuali e aggiornamenti annuali” stabilisce 
che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti, adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  (anche  
consistenti  in  lotti  funzionali  di  un lavoro) nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli schemi – tipo allegati al 
Decreto stesso, nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali, 
secondo le norme che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria; 
 
TENUTO CONTO che  il  D.M.  16  gennaio  2018,  n.14,  per  espressa  previsione  dell’art.9  del medesimo,  si  applica  
per  la  formazione  o  l’aggiornamento  dei  programmi  triennali  dei  lavori pubblici  - e  dei  programmi  biennali  
degli  acquisti  di  forniture  e  servizi, previsti,  in questo caso,  a  decorrere dal periodo di programmazione 2022-
2023-2024 - e per il periodo di programmazione 2022-2023 per servizi e forniture; 
 
PREMESSO che l’art. 172 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, dalla rubrica “Altri allegati al bilancio di 
previsione”, annovera tra gli allegati al bilancio alla lett. d):  
d) il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 109, sostituita dal D.Lgs. 163/2006;  
 
CONSIDERATO che: 

- il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 16/01/2018, prevedono che le opere 
vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun 
riguardo per i tempi di realizzazione;  

- che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 ed il programma triennale dei lavori 
pubblici 2022-2023-2024 saranno contenuti nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente, predisposti 
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato dalla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. 
lgs. 23 giugno2011, n. 118 e s.m.i. da presentare al Consiglio Comunale; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 20.10.2021 di adozione: 

- del Programma Triennale lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 2022 – Allegato A 
- programma biennale acquisti e servizi 2022-2023 – Allegato B; 

 



 

 3 

RILEVATO che nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei 
termini di cui al comma 5 dell'art. 5, del D.M. 16/01/2018, i programmi sono stati pubblicati sull'albo pretorio al n. 
341/2021 del 02/11/2021 e sul profilo istituzionale dell'Ente a far data dal 03/11/2021; 
 
DATO ATTO che successivamente alla pubblicazione non sono pervenute osservazioni sui contenuti del programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell'elenco annuale 2022, ai sensi dell'art. 5, comma 5 del D.M. 16/01/2018 
n.14; 
 
VISTI: 

- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 (Allegato A); 
- il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2022-2023 (Allegato B); 

 
RITENUTO sussistere le condizioni per la definitiva approvazione degli schemi di programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2022-2023 e del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e l’elenco 
annuale 2022; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dei 

competenti Uffici 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone che il Consiglio Comunale 
 

DELIBERI 
  
- DI APPROVARE le premesse e considerare le stesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI APPROVARE gli schemi: 

▪  del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2022, allegato sotto la lettera A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

▪ del programma biennale degli acquisti e forniture 2022 – 2023, allegato sotto la lettera B al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
- DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2022, programma biennale degli acquisti e forniture 2022 – 2023, integrano il Documento Unico di   

Programmazione 2021-2023, secondo il principio applicato dalla programmazione, allegato n. 4/1 del D. Lgs. 

118/2011; 

- DI PRECISARE che ai sensi degli artt. 21 e 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 del D. M. 16/01/2016 i programmi 

approvati saranno definitivamente pubblicati all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente; 

- DI CONFERMARE, ai sensi dell'art. 3, comma 14 e art. 6, comma 13, del D.M. 16/01/2018 n. 14, che il referente per 

la redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022-2023-2024, del relativo elenco 

annuale 2022 e del Programma biennale di acquisto di beni e servizi 2022-2023, degli eventuali aggiornamenti, 

nonché della trasmissione al Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è l’arch. 

Rossella Falletti, Responsabile dell’Area Tecnica; 



 

 4 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco Presidente introduce ed illustra il presente punto all’ordine del giorno. 
 
I Consiglieri non intervengono in merito e il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione 
sopra riportata 
 
Si dà atto che al momento della votazione sono assenti i seguenti n. 2 Consiglieri: L. Fogliato e R. 
Antolini  
 
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:  
 
Presenti n. 9 Consiglieri 
Votanti n. 9 Consiglieri 
Voti favorevoli n. 8 
Astenuti zero 
Voti contrari 1 (Scaglia) 
 
Visto l’esito della votazione 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata. 
 

Il Sindaco pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità 
 

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti i seguenti n. 2 Consiglieri: L. Fogliato e R. 
Antolini  
 
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:  
 
Presenti n. 9 Consiglieri 
Votanti n. 9 Consiglieri 
Voti favorevoli n. 8 
Astenuti zero 
Voti contrari 1 (Scaglia) 
 
Visto l’esito della votazione 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,  n. 267 e s.m.i. 
 
 
Alle ore 19,49 del 16 dicembre 2021 il Sindaco chiude il Consiglio Comunale. 
 
 



 

 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 
Li, 09.12.2021        Il Responsabile del Servizio 
                           F.to Rossella Falletti  
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 
Li, 09.12.2021            Il Responsabile del Servizio 
                             F.to Maurilio Lanaro 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale  
 

                                                                                  Il Sindaco 
 

                                                                      F.to Mario Moschietto 
 

 
Il Consigliere Anziano                                     Il Segretario Comunale 
 
F.to Emma Burzio                         F.to Stefania Truscia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  24.12.2021                    
 
Li, 24.12.2021 
        Il Segretario Comunale 
          F.to Stefania Truscia 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 24.12.2021 

Il Segretario Comunale 
       Stefania Truscia 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16.12.2021 
 
□ per la scadenza del termine di  giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 

 
Li 24.12.2021        Il Segretario Comunale 
           F.to  Stefania Truscia  
 
 


